
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 5-12-201657024

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  22 novembre 2016, n. 1714
Adempimenti ex art. 32 del Decreto legislativo 118 del 23 giugno 2011. Approvazione Bilancio consolidato 
del Servizio Sanitario Regionale per l’anno 2015.

Il Presidente della Giunta Regionale Michele Emiliano, sulla base dell’istruttoria predisposta dalla Posizione 
Organizzativa “Supporto alle attività di competenza del Servizio GFS” e confermata dal Dirigente della Sezione 
Amministrazione, Finanza e Controllo riferisce quanto segue:

- Con le finalità di perseguire l’obiettivo della omogeneità dei documenti contabili redatti dagli enti del S.S.N. 
e dalle Regioni è stato emanato il Decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011, pubblicato sulla G.U. n. 
172 del 26.7.2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L.R. 42/2009”

- Considerato che le disposizioni del Titolo II del predetto Decreto sono volte a disciplinare le modalità di re-
dazione e di consolidamento dei bilanci da parte degli enti coinvolti nella gestione della spesa finanziata con 
le risorse destinate al Servizio Sanitario Regionale (Regioni, Aziende Sanitarie Locali, Aziende Ospedaliere, 
Aziende Ospedaliere Universitarie , Istituti Zooprofilattici), nonché a dettare i principi contabili cui gli stessi 
enti devono attenersi per l’attuazione delle disposizioni normative;

- Visto che tra gli enti individuati dal Titolo II del D.Lgs.vo 118/2011, all’art. 19, comma 2 lett. b), punto i) 
sono incluse le Regioni, per la parte del finanziamento del servizio sanitario direttamente gestito, rilevata 
secondo scritture di contabilità economico-patrimoniale, qualora le regioni esercitino la scelta di gestire 
direttamente, presso la regione, una quota del finanziamento del proprio servizio sanitario;

- Preso atto che, ai sensi del successivo articolo 22, dette regioni sono tenute ad individuare, nella propria 
struttura organizzativa, uno specifico centro di responsabilità, denominato “Gestione Sanitaria Accentrata”, 
deputato alla implementazione ed alla tenuta di una contabilità economico-patrimoniale atta a rilevare, in 
maniera sistematica e continuativa i rapporti economici, patrimoniali e finanziari che intercorrono tra la 
singola regione, lo Stato, le altre regioni, le aziende sanitarie, gli altri enti pubblici ed i terzi vari, relative alle 
operazioni finanziate con risorse destinate ai rispettivi servizi sanitari regionali;

- Vista la DGR 232 del 08.03.2016 avente in oggetto “Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 - individua-
zione del responsabile della gestione sanitaria accentrata (GSA) e del responsabile regionale certificatore”;

- Visto che ai sensi dell’art. 32, comma 7, la Gestione Sanitaria Accentrata presso la Regione predispone e 
sottopone alla approvazione della Giunta Regionale, il bilancio di esercizio consolidato del Servizio Sanitario 
Regionale;

- Atteso che a mente del comma 3 dell’art. 32 l’area di consolidamento comprende tutti gli enti di cui alla 
lettera b) punti i) e c) dell’art. 19 del d.lgs.vo 118/2001, ovvero le regioni per la parte del finanziamento del 
servizio sanitario regionale direttamente gestito (GSA), le aziende sanitarie locali, aziende ospedaliere, isti-
tuti di ricovero e cura a carattere scientifico pubblici, anche se trasformati in fondazioni, aziende ospedalie-
re universitarie integrate con il Servizio sanitario nazionale con l’esclusione di eventuali soggetti partecipati 
dai soggetti di cui alla lett. c);

- Visto che il bilancio di esercizio della GSA per l’anno 2015 è stato adottato con determinazione digenziale, 
del responsabile della GSA, n. 46 del 30 giugno 2016, in conformità delle prescrizioni dell’art. 31 del mede-
simo decreto legislativo, pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 5-12-2016 57025

- Atteso che il Terzo Certificatore, ex art 22, comma 3 lett. d) del Decreto Lgs.vo 118/2011, in sede di rendi-
contazione annuale ha provveduto a verificare che le attività di consolidamento strettamente correlate e 
connesse con la preliminare attività di gestione delle poste patrimoniali predisposte in sede di redazione 
del Bilancio di Esercizio della GSA sono state opportunamente riconciliate con il Bilancio Finanziario della 
Regione così come riportato nei verbali n.25 e 27/2016;

- Preso atto dell’approvazione, da parte delle Aziende Sanitarie, dei rispettivi Bilanci d’esercizio 2015 che 
sono stati correttamente trasmessi alla presente Sezione tramite posta certificata e/o posta ordinaria:
• Asl Bari, delibera 1221 del 29 giugno 2016;
• Asl BT, delibera 1098 del 16 maggio 2016;
• Asl Brindisi, delibera 853 del 17 maggio 2016;
• Asl Foggia, delibera 528 del 16 maggio 2016;
• Asl Lecce, delibera 2832 del 16 maggio 2016;
• Asl Taranto, delibera 1438 del 16 maggio 2016;-
• Az. Ospedaliera Univ. Policlinico Bari, delibera 695 del 16 maggio 2016;
• Az. Ospedaliera Univ. Ospedali Riuniti di Foggia, delibera 1252 del 20 maggio 2016;
• IRCCS G. Paolo II, delibera 278 del 16 maggio 2016;
• IRCCS De Bellis, delibera 260 del 16 maggio 2016;

- Preso atto che le correlate attività istruttorie di controllo e verifica delle singole voci di spesa delle Aziende 
Sanitarie saranno effettuate dai Servizi e/o Sezioni competenti, per la successiva deliberazione di approva-
zione dei bilanci ai sensi dell’art. 32 c.7 del D.Lgs. 118/11;

- Preso atto della verifica positiva del Tavolo tecnico per la verifica degli adempimenti regionali con il Comi-
tato permanente per la verifica dei livelli essenziali di assistenza del 26 luglio u.s.;

- Preso atto inoltre che sono state apportate le riclassifiche richieste in sede di verifica ministeriale giusto 
verbale del 26 luglio u.s.;

- Valutata pertanto la necessità di procedere all’approvazione del bilancio consolidato del Servizio Sanitario 
Regionale per l’esercizio 2015, precedentemente adottato con determinazione del Dirigente, responsabile 
della GSA, n. 47 del 30 giugno 2016, allegato al presente provvedimento per costituirne parte integrante e 
sostanziale composto da:

1. Stato Patrimoniale;
2. Conto Economico;
3. Relazione sulla gestione del responsabile della GSA;
4. Rendiconto Finanziario;
5. Nota Integrativa comprensiva di Modd. SP-CE-LA 2014 e 2015; Prospetto raccordo Contabilità Finanziaria 

e Contabilità Economica; Verbale Certificatore.

Sezione copertura finanziaria ai sensi D.Lgs. 118/2011
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e 

dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

L’adozione del presente atto rientra nelle competenze della Giunta Regionale a norma dell’art. 4 comma 
4 lettera K) della L.R. n. 7/97.

Il Presidente della Regione Michele Emiliano, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 5-12-201657026

propone alla Giunta regionale l’adozione del conseguente atto finale.

LA GIUNTA

Udita e fatta propria la relazione dell’Assessore proponente, che quivi si intende integralmente riportata;
Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Dirigente della Sezione Amministrazione, 

Finanza e Controllo e dal competente Direttore di Dipartimento,
A voti unanimi espressi dai presenti;

DELIBERA

Per quanto in premessa indicato che qui si intende integralmente riportato e confermato;
- di approvare il bilancio consolidato del Servizio Sanitario Regionale per l’anno 2015, ai sensi dell’art. 32 del 

D. lgs.vo 118/2011, allegato al presente provvedimento di cui costituisce parte integrante e sostanziale, che 
si compone di:
1. Stato Patrimoniale;
2. Conto Economico;
3. Relazione sulla gestione del responsabile della GSA;
4. Rendiconto Finanziario;
5. Nota Integrativa comprensiva di Modd. SP-CE-LA 2014 e 2015; Prospetto raccordo Contabilità Finanziaria 

e Contabilità Economica; Verbale Certificatore.

- di disporre la pubblicazione integrale del presente atto, entro 60 giorni dalla approvazione, sul sito istituzio-
nale della regione;

- di prendere atto dei Bilanci d’esercizio 2015 delle Aziende Sanitarie;

- di pubblicare la presente deliberazione sul B.U.R.P. ai sensi della lettera b) art. 6 L.R. 13/94.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 5-12-2016 57027



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 5-12-201657028



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 5-12-2016 57029



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 5-12-201657030



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 5-12-2016 57031



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 5-12-201657032



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 5-12-2016 57033



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 5-12-201657034



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 5-12-2016 57035



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 5-12-201657036



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 5-12-2016 57037



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 5-12-201657038



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 5-12-2016 57039



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 5-12-201657040



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 5-12-2016 57041



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 5-12-201657042



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 5-12-2016 57043



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 5-12-201657044



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 5-12-2016 57045



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 5-12-201657046



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 5-12-2016 57047



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 5-12-201657048



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 5-12-2016 57049



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 5-12-201657050



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 5-12-2016 57051



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 5-12-201657052



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 5-12-2016 57053



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 5-12-201657054



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 5-12-2016 57055



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 5-12-201657056



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 5-12-2016 57057



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 5-12-201657058



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 5-12-2016 57059



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 5-12-201657060



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 5-12-2016 57061



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 5-12-201657062



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 5-12-2016 57063



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 5-12-201657064



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 5-12-2016 57065



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 5-12-201657066



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 5-12-2016 57067



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 5-12-201657068



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 5-12-2016 57069



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 5-12-201657070



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 5-12-2016 57071



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 5-12-201657072



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 5-12-2016 57073



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 5-12-201657074



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 5-12-2016 57075



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 5-12-201657076



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 5-12-2016 57077



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 5-12-201657078



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 5-12-2016 57079



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 5-12-201657080



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 5-12-2016 57081



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 5-12-201657082



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 5-12-2016 57083



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 5-12-201657084



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 5-12-2016 57085



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 5-12-201657086



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 5-12-2016 57087



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 5-12-201657088



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 5-12-2016 57089



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 5-12-201657090



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 5-12-2016 57091



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 5-12-201657092



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 5-12-2016 57093



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 5-12-201657094



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 5-12-2016 57095



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 5-12-201657096



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 5-12-2016 57097



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 5-12-201657098



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 5-12-2016 57099



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 5-12-201657100



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 5-12-2016 57101



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 5-12-201657102



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 5-12-2016 57103



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 5-12-201657104



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 5-12-2016 57105



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 5-12-201657106



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 5-12-2016 57107



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 5-12-201657108



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 5-12-2016 57109



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 5-12-201657110



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 5-12-2016 57111



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 5-12-201657112



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 5-12-2016 57113



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 5-12-201657114



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 5-12-2016 57115



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 5-12-201657116



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 5-12-2016 57117



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 5-12-201657118



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 5-12-2016 57119



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 5-12-201657120



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 5-12-2016 57121



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 5-12-201657122



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 5-12-2016 57123



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 5-12-201657124



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 5-12-2016 57125



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 5-12-201657126



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 5-12-2016 57127



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 5-12-201657128



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 5-12-2016 57129



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 5-12-201657130



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 5-12-2016 57131



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 5-12-201657132



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 5-12-2016 57133



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 5-12-201657134



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 5-12-2016 57135



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 5-12-201657136



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 5-12-2016 57137



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 5-12-201657138



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 5-12-2016 57139



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 5-12-201657140



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 5-12-2016 57141



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 5-12-201657142



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 5-12-2016 57143



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 5-12-201657144



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 5-12-2016 57145



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 5-12-201657146



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 5-12-2016 57147



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 5-12-201657148



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 5-12-2016 57149



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 5-12-201657150



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 5-12-2016 57151



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 5-12-201657152



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 5-12-2016 57153



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 5-12-201657154



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 5-12-2016 57155



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 5-12-201657156



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 5-12-2016 57157



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 5-12-201657158



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 5-12-2016 57159



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 5-12-201657160



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 5-12-2016 57161



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 5-12-201657162



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 5-12-2016 57163



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 5-12-201657164



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 5-12-2016 57165



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 5-12-201657166


